
Prop. n. 2337/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 415 DEL 24/04/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE  ALLE  CELEBRAZIONI  DEL  74° 
ANNIVERSARIO  DELLA  LIBERAZIONE  DAL  NAZIFASCISMO  -  25 
APRILE 2019: CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATLANTE 
DEGLI ANTIFASCISTI DELLA PROVINCIA DI ORISTANO. IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  67  del  18/04/2019  si  è 
stabilito di compartecipare alla realizzazione della pubblicazione on line dell’“Atlante degli 
Antifascisti della Provincia di Oristano”, concedendo all’Associazione nazionale Partigiani 
d’Italia  (ANPI)  Provincia  di  Oristano  (C.F.  90055590955),  promotore  e  realizzatore  del 
progetto, ai sensi del “Regolamento comunale per la concessione dei contributi economici” 
di cui alla deliberazione della G.M. n° 119/91, un contributo economico onnicomprensivo di 
Euro 600,00.

Considerato che con la stessa succitata deliberazione si demanda al Dirigente del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse di porre in essere gli atti necessari e conseguenti 
allo stesso atto, provvedendo a impegnare sul cap. 3480 “Spese per iniziative istituzionali 
nel campo della cultura a 1/2 entrate corr.” del Bilancio di previsione 2019, la somma di € 
600,00  a  favore  dell’ANPI  Provincia  di  Oristano  per  la  realizzazione  dell’“Atlante  degli 
Antifascisti della Provincia di Oristano” che sarà presentato a Oristano in occasione delle 
celebrazioni del 25 Aprile 2019.

Dato atto che il contributo riconosciuto all’ANPI Provincia di Oristano per la realizzazione 
della pubblicazione on line di cui trattasi, così come da dichiarazione sostitutiva del Legale 
rappresentante conservata agli atti, viene concesso a parziale copertura delle spese da 
sostenere per la realizzazione dell’iniziativa.

Visti gli  artt.6-8-  e  11  comma  2  del  “Regolamento  comunale  per  la  concessione  di 
finanziamenti  e  vantaggi  economici  ad enti  pubblici  e soggetti  privati”,  approvato con 
delibera C.C. n° 119 del 18/10/1991, ove è prevista la concessione di benefici economici 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per iniziative che assumano particolare rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, 
culturali ed economici presenti nella comunità alla quale l’Ente è preposto;

Evidenziato che il contributo assegnato all’ANPI Provincia di Oristano sarà liquidato dietro 
presentazione  di  regolare  rendiconto  corredato  dei  giustificativi  di  spesa,  ai  sensi  del 
vigente regolamento contabile, e che in ogni caso l’entità del contributo erogato non dovrà 
essere superiore all’80% delle spese effettivamente sostenute al netto delle entrate, fermo 
restando  che  in  caso  di  variazione  risultante  dal  rendiconto,  lo  stesso  potrà  essere 
rideterminato nel rispetto della predetta percentuale. 

Preso atto che l’ANPI Provincia di Oristano non è soggetta alla ritenuta del 4% prevista 
dall’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/73 in quanto trattasi di Ente morale, senza fini di 
lucro, come risulta dalla dichiarazione del Presidente depositata agli atti d’ufficio.

Accertato che con la succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 18/04/2019 si 
è  proceduto  a  prenotare  la  somma di  €  600,00 sul  cap.lo  3480  “Spese  per  iniziative 
istituzionali nel campo della cultura a 1/2 entrate corr.” del Bilancio di previsione 2019.

Tenuto  conto che  per  la  presente  procedura  non è  stato  acquisito  il  CIG  di  cui  alla 
normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  –  Legge  13.08.2010,  n.  136,  come 
modificata  dal  D.  L.  n.  187  del  12.11.2010,  in  quanto  trattasi  di  fattispecie  diversa 
dall’affidamento.

Valutato che la situazione in cui versano il Responsabile del Procedimento e il Dirigente 
competente non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del  T.U.E.L.  “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii..

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione triennio 2019-2021 e il bilancio di previsione 

2019/2021  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  24  del 
18/04/2019;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 in corso di approvazione.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 10/12/2018 con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, rettificata con deliberazione G.C. n. 7 
del 22/01/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza per il triennio 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2019.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati).

Atteso per quanto suesposto procedere in merito.

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2) Di prendere atto che con deliberazione della Giunta Municipale n. 67 del 18/04/2019 si 
è stabilito di compartecipare alla realizzazione della pubblicazione on line dell’“Atlante 
degli  Antifascisti  della Provincia di Oristano”, concedendo all’Associazione nazionale 
Partigiani  d’Italia  (ANPI)  Provincia  di  Oristano  (C.F.  90055590955),  promotore  e 
realizzatore del progetto, un contributo economico onnicomprensivo di Euro 600,00, ai 
sensi del “Regolamento comunale per la concessione dei contributi economici” di cui 
alla deliberazione della G.M. n° 119/91, con imputazione della somma sul cap.lo 3480 
del Bilancio 2019.

3) Di  disporre,  in  esecuzione  di  quanto  demandato  con  la  succitata  deliberazione, 
l’impegno della  somma di  €  600,00 a  favore  dell’ANPI  Provincia  di  Oristano quale 
contributo per la realizzazione della pubblicazione on line dell’“Atlante degli Antifascisti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della  Provincia  di  Oristano”  che  sarà  presentato  a  Oristano  in  occasione  delle 
celebrazioni del 25 Aprile 2019. 

4) Di  dare  atto  che  il  contributo  riconosciuto  all’ANPI  Provincia  di  Oristano  per  la 
realizzazione della pubblicazione on line di  cui  trattasi, così  come da dichiarazione 
sostitutiva del Legale rappresentante conservata agli atti, viene concesso a parziale 
copertura delle spese da sostenere per la realizzazione della stessa.

5) Di  dare  atto  inoltre  che  il  contributo  assegnato  all’ANPI  Provincia  di  Oristano  sarà 
liquidato  con successivo provvedimento dirigenziale  dietro presentazione di regolare 
rendiconto  corredato  dei  giustificativi  di  spesa,  ai  sensi  del  vigente  regolamento 
contabile, e che in ogni caso l’entità del contributo non potrà essere superiore all’80% 
delle spese effettivamente sostenute al netto delle entrate, fermo restando che in caso 
di variazione risultante dal rendiconto, lo stesso sarà rideterminato nel rispetto della 
predetta percentuale. 

6) Di dare atto infine che il contributo concesso sarà liquidato mediante quietanza diretta 
al  legale  rappresentante  dell’ANPI  Provincia  di  Oristano,  come  richiesto  nella 
documentazione presente agli atti.

7) Di  impegnare  la  somma di  €  600,00  a  favore  del’ANPI  Provincia  di  Oristano  con 
imputazione sul cap.lo 3480 “Spese per iniziative istituzionali nel campo della cultura a 
1/2 entrate corr.”  – imp. 741/2019 del Bilancio 2019.

8) Di dare atto che la spesa è imputata risulta impegnata come segue:
Miss Prog Tit. Macroag

g.
Esercizi

o
cap/art Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 104 2019
3480 - 
imp. 

741/2019
€ 600,00 1.04.01.02

1.04.01.02.99
9

9) Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 € 600,00 2019 € 600,00

10) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

11) Di dare atto che  per la presente procedura non è stato acquisito il  CIG di cui alla 
normativa sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  – Legge 13.08.2010, n.  136, come 
modificata dal D. L. n. 187 del 12.11.2010, in quanto trattasi di fattispecie diversa 
dall’affidamento.

12) Di  dare atto  che si  provvederà a tutti  gli  adempimenti  in  merito alla  trasparenza 
amministrativa previsti  dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

13) Di  disporre la registrazione del  presente atto nel  Registro delle determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili dell’Ente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 17

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


